
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 5860/09.12.1983 

(Δ’  126/1984) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης για δυο εδαφικές επιφάνειες, συνολικού 

εμβαδού 9.356,24 τ.μ., στη θέση «Ρόκλια» της Το-

πικής Κοινότητας Μεσοχωρίου του Δήμου Καρ-

πάθου.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 1.678,45 τ.μ. λόγω παράνομης εκχέρσω-

σης, στη θέση «Μαστρομίχα», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. 

Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 51565 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 5860/09.12.1983 
(Δ’ 126/1984) απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης για δυο εδαφικές επιφάνειες, συνο-
λικού εμβαδού 9.356,24 τ.μ., στη θέση «Ρόκλια» 
της Τοπικής Κοινότητας Μεσοχωρίου του Δήμου 
Καρπάθου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).

3. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Το Β’ Μέρος του ν. 4915/2022 (Α’ 63). 

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.01.2023 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 

της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 

του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

11. Την υπ’ αρ. 5962/05.02.2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 

απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-

μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου καθώς και 

την υπ’ αρ. 4359/03.02.2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη 

Τροποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη 

συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-

γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων, 

σύμφωνα με τις οποίες η εν θέματι έκταση εμπίπτει σε 

πολύγωνα της κατηγορίας ΑA και επιπλέον πληροφορία 

ΑΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 120

1087

24.03.2025 12:03:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1088 Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025

12. Την υπ’ αρ. 55584/10.11.2022 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δασών «Μερική κύρωση δασικού χάρτη του 

συνόλου περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών 

Δωδεκανήσου» (Δ’ 907) σύμφωνα με την οποία η εν θέ-

ματι έκταση έχει εξαιρεθεί από την μερική κύρωση. 

13. Την υπ’ αρ. 5860/09.12.1983 απόφαση Νομάρχη 

Δωδεκανήσου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 625 στρ. 

στις θέσεις “Αγριλού Σκαλί”, “Βάρδια”, “Ρόκλι” της Κοινό-

τητας Μεσοχωρίου - Καρπάθου» (Δ’ 126/1984).

14. Την υπ’ αρ. 42158/03.02.2025 εισήγηση του δασο-

λόγου ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ Νικόλαου και την σύμφωνη γνώμη 

της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου για μερική ανά-

κληση της σχετικής (14) απόφασης.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 5860/09.12.1983 

(Δ’ 126/1984) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα-

σης για δυο (2) εδαφικές επιφάνειες, συνολικού εμβα-

δού 9.356,24 τ.μ., που βρίσκονται στη θέση «Ρόκλια» της 

Τοπικής Κοινότητας Μεσοχωρίου του Δήμου Καρπάθου, 

διότι διαχρονικά εμφανίζονται να μην αποτελούν κατά 

χαρακτήρα και μορφή δάσος ή δασική έκταση.

Οι δυο (2) εδαφικές επιφάνειες για τις οποίες ανα-

καλείται η υπ’  αρ. 5860/09.12.1983 (Δ’  126/1984) 

απόφαση απεικονίζονται ως Τμήμα Α με εμβαδόν 

9.260,05 τ.μ. και σημεία κορυφών (1,2,3,…,101,102,1) 

και Τμήμα Β με εμβαδόν 96,19 τ.μ. και σημεία κορυφών 

(103,104,105,106,107,108,103) στο επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο μαζί με τον πίνακα 

συντεταγμένων κορυφών θεωρήθηκαν και συνοδεύουν 

την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1089Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1090 Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ (ΕΓΣΑ ΄87) 
Κορυφών των εδαφικών επιφανειών (τμήματα Α και Β) για τις οποίες ανακαλείται  

η υπ’ αριθ. 5860/1983 απόφαση κήρυξής τους ως αναδασωτέων. 

Ανήκει στην υπ' αρ. 51565/07-02-2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών 

Τμ. Κ x y  Τμ. Κ x y  Τμ. Κ x y 

Α 1 781237.63 3945826.67  Α 37 781154.96 3945921.07  Α 73 781121.29 3945975.90 

Α 2 781234.67 3945817.79  Α 38 781154.92 3945928.00  Α 74 781123.18 3945975.61 

Α 3 781235.04 3945811.76  Α 39 781159.30 3945943.79  Α 75 781128.40 3945973.09 

Α 4 781229.52 3945812.35  Α 40 781157.98 3945948.65  Α 76 781134.17 3945972.19 

Α 5 781226.36 3945811.17  Α 41 781150.14 3945940.98  Α 77 781134.71 3945971.55 

Α 6 781221.63 3945813.14  Α 42 781140.37 3945931.44  Α 78 781138.14 3945967.51 

Α 7 781223.99 3945824.78  Α 43 781137.71 3945925.21  Α 79 781142.74 3945965.46 

Α 8 781224.98 3945828.72  Α 44 781136.92 3945914.96  Α 80 781146.28 3945958.63 

Α 9 781222.61 3945830.30  Α 45 781132.58 3945914.76  Α 81 781151.83 3945962.47 

Α 10 781217.29 3945830.10  Α 46 781131.79 3945905.29  Α 82 781159.40 3945968.41 

Α 11 781213.94 3945831.77  Α 47 781130.61 3945902.14  Α 83 781167.15 3945971.65 

Α 12 781210.97 3945833.25  Α 48 781130.61 3945896.62  Α 84 781168.08 3945979.97 

Α 13 781210.77 3945835.03  Α 49 781128.24 3945890.90  Α 85 781170.42 3945985.37 

Α 14 781211.89 3945838.77  Α 50 781128.44 3945886.76  Α 86 781170.85 3945986.00 

Α 15 781212.94 3945842.32  Α 51 781127.22 3945884.71  Α 87 781173.62 3945979.32 

Α 16 781196.57 3945850.21  Α 52 781122.32 3945876.51  Α 88 781173.22 3945978.75 

Α 17 781195.66 3945850.56  Α 53 781119.56 3945876.51  Α 89 781171.90 3945975.18 

Α 18 781189.46 3945852.97  Α 54 781117.39 3945875.13  Α 90 781172.23 3945968.10 

Α 19 781186.11 3945853.17  Α 55 781112.26 3945876.51  Α 91 781172.57 3945966.42 

Α 20 781183.15 3945854.75  Α 56 781107.72 3945880.45  Α 92 781173.07 3945956.27 

Α 21 781178.81 3945856.13  Α 57 781103.97 3945881.04  Α 93 781174.59 3945948.96 

Α 22 781169.73 3945859.08  Α 58 781106.04 3945886.04  Α 94 781175.51 3945946.33 

Α 23 781163.02 3945860.07  Α 59 781107.66 3945896.85  Α 95 781180.04 3945942.31 

Α 24 781162.54 3945860.84  Α 60 781107.66 3945905.13  Α 96 781186.97 3945938.60 

Α 25 781161.05 3945863.22  Α 61 781107.66 3945909.99  Α 97 781189.74 3945939.53 

Α 26 781160.05 3945866.49  Α 62 781108.38 3945915.40  Α 98 781190.05 3945939.71 

Α 27 781154.00 3945869.00  Α 63 781108.02 3945922.60  Α 99 781210.79 3945889.70 

Α 28 781152.95 3945869.44  Α 64 781109.29 3945924.94  Α 100 781247.85 3945837.60 

Α 29 781152.95 3945876.34  Α 65 781109.65 3945928.00  Α 101 781245.52 3945832.39 

Α 30 781153.00 3945876.66  Α 66 781111.45 3945939.17  Α 102 781240.00 3945832.39 

Α 31 781154.53 3945886.60  Α 67 781108.02 3945952.13  Β 103 781296.66 3945807.41 

Α 32 781158.47 3945893.10  Α 68 781104.24 3945958.79  Β 104 781295.28 3945809.58 

Α 33 781154.72 3945893.69  Α 69 781104.24 3945963.30  Β 105 781295.00 3945811.14 

Α 34 781153.93 3945898.03  Α 70 781104.78 3945966.72  Β 106 781311.34 3945808.95 

Α 35 781157.49 3945910.45  Α 71 781109.66 3945969.85  Β 107 781306.72 3945799.72 

Α 36 781155.71 3945916.37  Α 72 781117.23 3945976.51  Β 108 781299.62 3945804.65 

 

Ρόδος, 07-02-2025 

Ο συντάκτης 

 

Θεοφάνους Νικόλαος 

Δασολόγος  

Ρόδος, 07-02-2025 

Η Δ/ντρια Δασών Δωδ/σου 

 

Μπαλατσούκα Αικατερίνη  
Δασολόγος MSc 

Πειραιάς, 07-02-2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Ε.Ε.Δ.Π. Αιγαίου 

 

Αλεξιάδου Άρτεμις 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1091Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 7 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

Αριθμ. 54360 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 1.678,45 τ.μ. λόγω παράνομης εκχέρ-
σωσης, στη θέση «Μαστρομίχα», Τ.Κ. Γερακίου, 
Δ.Ε. Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν.  4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυ-

βερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 13).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

8. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-

εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 

(Β’ 3145), διαπιστωτική πράξη Κατάταξης και Τοποθέτη-

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαφση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-

κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α’/156)» 

(Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-

λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-

κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 

Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

15. Τις παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α΄ 289), όπως αντικαταστά-

θηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρ-

θρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 

του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

18. Το υπ’ αρ. 572252/19-11-2024 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Λακωνίας με θέμα: «Διαβίβαση Απόφα-

σης 29_2024 ΤΕΔ». (ΑΔΑ: 69ΛΠ4653Π8-Μ0Α).

19. Το υπ’ αρ. 564546/14-11-2024 έγγραφο της Τεχνι-

κής Επιτροπής Δασολογίου Π.Δ.Ε. και Ι «Διαβίβαση Από-

φασης 29_2024 ΤΕΔ». (ΑΔΑ: 69ΛΠ4653Π8-Μ0Α).

20. Την υπ’ αρ. 46975/05-02-2024 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

21. Την υπ’ αρ. 45335/04-02-2024 έκθεση αυτοψίας της 

Δασοπόνου Ελισάβετ Κωστούλια, μετά τοπογραφικού 

διαγράμματος. 

22. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1092 Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από παρά-

νομη εκχέρσωση, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση 

η οποία καλυπτόταν σε ποσοστό 35-40%, από δασοπο-

νικά είδη θαμνώδους μορφής (πουρνάρι, φιλύκι, σχίνος, 

και φρύγανα - κουνούκλες, αφάνα), συνολικού εμβαδού 

1.678,45 τ.μ., στη θέση «Μαστρομίχα», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. 

Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή 

φαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφι-

κό διάγραμμα της Δασοπόνου Ελισάβετ Κωστούλια με 

χρονολογία 03-02-2025, κλίμακας 1:1.000 αρμοδίως θε-

ωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια 

των παρ. 1,2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και ανήκει 

στην κατηγορία του εδαφίου ε της παρ. 1 του άρθρου 4 

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας». 

Η προαναφερθείσα έκταση αποτελείται από δύο (2) 

τμήματα ήτοι:

Τμήμα Ε1 εμβαδού 1.052,64 τ.μ. με στοιχεία περιμέ-

τρου (1,2,3,…..,8,9,1).

Τμήμα Ε2 εμβαδού 625,81 τ.μ. με στοιχεία περιμέτρου 

(10,11,12,…..,17,18,10).

Η έκταση συνορεύει: 

Τμήμα Ε1:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΔ και ΔΑ) σύμφωνα με τον 

μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.
Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-

κής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΔ και ΔΑ) σύμφωνα τον μερι-
κώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας. 

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΑ) σύμφωνα με τον μερι-

κώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας. 

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-

κής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΔ) σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.

Τμήμα Ε2:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΔ) σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-

κής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΑ) σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΔ και ΔΑ) σύμφωνα με 

τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-

κής νομοθεσίας (ένδειξη ΔΑ) σύμφωνα με τον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας.

Η έκταση απεικονίζεται στον μερικώς κυρωμένο δασι-

κό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπαγόμενη στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με ένδειξη (ΔΔ).

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 

υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του ΥΠΕΝ (Δ΄ 816).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010, 

Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει από 

την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της (άρ-

θρο 46 π.δ. 18/189 - Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1093Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1094 Τεύχος Δ’ 120/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 10 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας  
και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

*04001202003250008*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


